1

２０２４年度第３回定例理事会議事録

 第３回定例理事会を下記のとおり開催し、各議事等に係る質疑及びその経過並びに決定

事項等は以下のとおりでした。

記

１ 名 称 ２０２４年度第３回定例理事会

２ 開催日 ２０２４年８月２２日（木）１１：００～

３ 場 所 白井市公民センター・１Ｆ会議室

４ 出席者 □出席者、■欠席者

 理事・監事 □駒村武夫、□宇津野嘉彦、□尾籠和彦、□津覇浩一、□栗原光弘

□畠山泰哲、□秋山浩輝、□岩渕浩明、□木村光夫、□高橋 誠、□阿部利明、

□藤本秀樹、■伊藤邦宏、■菅原 正、■鈴木和宏、□岩崎雄至、■平川昌宏

□野沢浩二、■坂本龍悦、□遠藤禎之、□三輪 誠、■奥村富央、□上條精久、

□永井雅一、■山口裕矢、■住友龍志、□冨増 達、□朴 松梅、■櫻井貞宏、

□湯浅信一郎

幹事 ■後藤広和、□増田英行、■依知川豊樹、■阿部真吾

青年部 ■山口裕矢   顧問 ■白山良一、■野水俊夫

船橋労基協・白井支部長 ■倉持忠勝

事務局 □染谷敏夫、■梅本真己子、□塚原幸恵

５ 関係機関からの情報提供

  ・多様な働き方改革の推進に係る「アドバイザー派遣（無料）」の活用など

               千葉県多様な働き方改革推進事務局 （倉田氏）

６ 議 事

議長は、次の２議事について、説明を染谷事務局長に求め、染谷事務局長から説明と

提案があり、直ちに、議事毎に慎重審議した結果、全員一致をもって承認可決した。

第１号議事 新規事業の件

  １．今年度の新規事業について

   ①白井市公民センターの指定管理者の申請の件

    ・７月２９日申請済

    ・９月２５日プレゼン及び審査

   ②新規交流事業の件

    ・ボーリング大会の開催

     本年１１月に開催する予定とする。

     協議会青年部のご協力・ご支援をいただく。

  ２．２０２５年度以降の新規事業の件

    １０月の定例理事会までに各理事から提案をいただきたい。

    いただいた事案について、１２月の定例理事会において採択の可否を判断し、事

業計画及び予算に反映させることとしたい。

2

  第２号議事 入会承認の件

  以下の入会を承認する。

正会員

     ①名 称：有限会社ツイキ （本社：白井市）

     ②代表者：代表取締役 築城 秀実

     ③所 在：白井市復９１－２ （第５ブロック）

     ④業 種：製造業（交通安全・防犯用品、啓発品の製造及び販売）

     ⑤従業員数：１２人

７ 報告事項

以下９件について、染谷事務局長から説明・報告をする。

第１号報告 有機フッ素化合物（PFOS,PFOA）による水質汚染の件

 本年６月２１日付の事務連絡でこれまでの状況をお知らせしましたがその後につ

いてお知らせします。

《前回(６/２１)のお知らせ》

有害性が指摘されている有機フッ素化合物（PFAS）の一種である PFOS と PFOA が、柏

市と白井市の境を流れる人工河川「金山落（かなやまおとし）」において、国の暫定指針値

を超える数値が複数箇所で検出されており、上流部の鎌ヶ谷市を含め、柏市及び白井市

の３市は、当該河川及びその支流から２００ｍの範囲にある井戸を順次調査をしていま

す。

結果については、以下のとおりで、鎌ヶ谷市及び柏市では高い数値となっていますが、

白井市側では指針値を超えるものはありませんでした。

〔調査概要〕

   ＊暫定指針値：５０ng/L（PFOSと PFOAの合計値）

１．河川の水質調査（２０２４年３月調査）

  (１)千葉県が調査した結果（河川本流）

調査地点 PFOS及び PFOAの合計値(ng/L)

１（名内橋） ５８

２（第１工業団地下） １０

３（国道１６号上流部） １３０

４（矢の橋上流部） １２０

５（西白井 1丁目付近） １５

 (２)柏市が調査した結果（河川支流・水路）

調査地点 PFOS及び PFOAの合計値

(ng/L) 河川・水路 調査№

Ｃ
１（国道１６号下流部） １３

２（国道１６号下流部） ９.５

Ｂ
３（矢の橋上流部） ５６０

４（矢の橋上流部） １８００

Ａ
５（西白井地区の対岸） １０００

６（西白井地区の対岸） １０００

3

２．井戸水の調査（金山落又はその支流から２００ｍの範囲内の井戸）

  （１）柏市（２０２４年４月調査）

    調査件数８４本中、１８本の井戸で暫定指針値を超過

    超過濃度の範囲：６５～１５００ng/L

（２）鎌ヶ谷市（２０２４年４月調査）

    調査件数１７本中、７本の井戸で暫定指針値を超過

    超過濃度の範囲：１３０～１２０００ng/L

（３）白井市（２０２４年５月調査）

    調査件数７１本中、暫定指針値を超過した井戸はありませんでした。

《追加のお知らせ》

１．河川・水路の調査（２０２４年６月１７日調査）

   柏市において、水路Ａで３カ所、水路Ｂで１カ所において暫定基準値を超過した。

調査地点 PFOS及び PFOAの合計値

(ng/L) 河川・水路 調査№

Ｂ
① ２１００

② ３３

Ａ

① ２１０００

② １６０００

③ １５０００

２．井戸水の調査（前回調査において暫定指針値を超過した井戸から２００ｍの範囲

において井戸を利用している地下水の調査を実施したもの）

（１）柏市（２０２４年５月３０日～６月３日調査）

    調査件数４３本中、２１本の井戸で暫定指針値を超過

    超過濃度の範囲：５２～１５００ng/L

（２）鎌ヶ谷市（２０２４年６月３日、６月４日調査）

    調査件数３１本中、１３本の井戸で暫定指針値を超過

    超過濃度の範囲：９１～３５０００ng/L

（３）白井市

    前回調査において暫定指針値を超過した井戸がなかったため、追加調査を実施せ

ず。

《参 考》
＊有機フッ素化合物（PFOS、PFOA）とは、

有機フッ素化合物であるペルフルオロオクタンスルホン酸（PFOS）とペルフルオロオ

クタン酸（PFOA）は、環境中で分解されにくく、高い蓄積性があることから、国内外に

おいて製造、使用等が規制されています。

国内では、PFOSは２０１０年、PFOAは２０２１年にいずれも製造・輸入等が原則禁止

されています。

＊使われ方

PFOS、PFOAは撥水性、撥油性等の性質を有していることから、これまで幅広い用途で

使用されてきました。

【主な用途】

4

PFOS：半導体用反射防止剤・レジスト、金属メッキ処理剤、泡消火薬剤 等

PFOA：フッ素ポリマー加工助剤、界面活性剤 等

※通常家庭で使われている住宅用消火器には PFOS、PFOAを含有しているものはありま

せん。

また、フライパンや撥水スプレー等に用いられるフッ素樹脂は、PFOS、PFOAとは別

の物質です。

＊健康への影響

国によると、PFOS、PFOA がどの程度身体に入ると健康に影響が出るのかについては、

いまだ確定的な知見はなく、国内において、PFOS、PFOAの摂取が主たる要因と見られる

健康被害が発生したという事例は確認されていません。

 そのため、国において、最新の科学的知見に基づき、専門家による検討が進められて

います。

  第２号報告 ２０２４年みどりの里納涼盆踊り大会の件

   以下のとおり開催され、多くの来場者があり賑わいました。

   会員各社からの提灯、協賛金、賞品の提供などを多大なるご支援・ご協力をいただ

きまして、ありがとうございました。

   ・日 時：８月２日（金） 18：00～21：00

   ・場 所：白井第二小学校・校庭

   ・主 催：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

   ・共 催：一般社団法人白井工業団地協議会

白井市自治会連合会第二小学校区支部

   ・来場者数：約１，０００人

  ※ 今回の開催にあたって、設営、当日の運営及び片付けに関して当協議会会員の応

援をいただきませんでした。

    これは、会場を移転しての開催であったため、段取り等が不明確であったことか

ら日時を指定して各社に依頼ができなかったことによるものです。

    来年以降は、応援をいただく予定ですので、その際はご協力をお願い致します。

  第３号報告 全国労働衛生週間大会の件

   以下のとおり開催しますので、参加をお願い致します。

   ・日 時：９月１０日（火） 13：30～16：00

   ・場 所：白井市公民センター・２Fレクホール

 ・内 容： スローガン『 推してます みんな笑顔の 健康職場 』

（１）挨 拶  船橋労働基準監督署 深谷副署長

（２）全国労働衛生週間実施要綱の説明  船橋労働基準監督署 担当監督官

（３）男女共同参画研修（白井市）

       ・タイトル：「ハラスメントのない職場づくりに向けて」
・講 師：社会保険労務士 川上美穂氏

第４号報告 夏季休業期間中の防犯パトロールの件

以下のとおり実施したところ、期間中の事故、事件等はありませんでした。

・期 間：８月９日（金）から８月１８日（日）まで

   ・範 囲：白井工業団地全域

5

   ・実施時間帯：昼間及び夜間（複数回）

   ・実施方法：警備車両による巡回

・実施者：東和警備保障（株）

第５号報告 ＪＲＡ白井特別競走の開催の件

  以下のとおり開催されますので、参加したい方は事務局にご連絡ください。

  ・日 時：９月８日（日）9：00～16：00頃（来場時間は自由）

  ・発走時間：白井特別（１,８００ｍ・芝）１４:３５予定

  ・場 所：JRA中山競馬場（クリスタルルーム：食事、飲み物(自由)付き）

  ・協 賛：白井市商工会、一般社団法人白井工業団地協議会、白井市梨業組合

  ・参加可能人数：８人

  ・駐車場：有り(車のナンバー等を事前登録)

第６号報告 白井第二小学校・工場見学の件

  今年度も白井第二小学校から工場見学に要請がありましたので、各社で受け入れを

お願いします。

  対象は、２年生(１３人)と６年生(２０人)となります。

  なお、別添予定表を作成しましたので、ご確認のうえ、都合により受入れができな

い場合は、事務局にご連絡ください。

  今後、受け入れをしたい事業所、又は受け入れが可能な事業所がありましたら事務

局にご連絡ください。ご協力をお願いします。

 ※今年度は、白井中学校の職業体験(２日間)の依頼も予定されていますので、その際

は、改めてご協力をお願い致します。

第７号報告 国際交流祭り㏌白井工業団地の件

  以下のとおり開催される予定であり、当協議会も参画しています。

  各事業所に勤務する外国人従業員への啓発との参加への配慮をお願い致します。

  ・日 時：１１月１６日（土） 10：00～15：00

  ・場 所：白井市公民センター

  ・内 容：以下のとおり（今後具体化する）

＊自転車の乗り方講習会

    ＊伝統文化の紹介・体験

    ＊地域の職の提供・販売

    ＊各種販売、日本及び外国の食の提供 など

  ・主 催：白井国際交流協会

  ・協 力：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

一般社団法人白井工業団地協議会

第８号報告 退会の件

以下の１社の退会を報告します。

正会員

    ・名 称：有限会社寺本金属 （第３ブロック）

    ・退会事由：閉鎖のため

6

    ・退会時期：２０２４年６月２６日

第９号報告 その他の件

  ①夕市の開催の件（別添ポスター参照）

   ・日 時：９月１９日（木） 16：00～19：00

   ・場 所：白井市公民センター

   ・内 容：地元産品等の販売（新米、卵、梨、どら焼き、最中、山菜おこわなど）

   ・主 催：白井第二小学校区みどりの里づくり協議会

  ※従業員等に周知のうえ、来場への配慮をお願い致します。

《主な意見・要望等》

 ・以前作製したハザードマップについて、先日の台風時に役立った。

 ・道路側溝の清掃について、市道路課に依頼したところ速やかに対応していただいた。

 ・地下水の汚染が懸念されており、上水道の整備を強く要請したい。

 ・外国人の自転車通勤のマナーの件については、国際交流祭りでの講習を期待する。

 ・国際交流祭りの開催については、社内に周知したい。楽しみにしている。

 ・道路に金属くずやガラスなどが散乱しており、道路の清掃をしていただきたい。

 ・事業所内にハチの巣があり困っている、どこに連絡するのかお知らせ願いたい。

 ・セアカゴケグモの生息を発見したので駆除した。

以上

８ 当面の会議・行事等の予定

  今後の会議、行事

等の予定は、以下のとおりです。

会 議〉

９月１７日(火) ３役会議 10：00～ 公民センター・相談室

   〃     臨時理事会  未定

 ９月１７日(火) 各委員会

 未定     各ブロック別会議

１０月２２日(火) ３役会議 10：00～ 公民センター・相談室

   〃     定例理事会 11:00～ 公民センター・会議室

〈講習会〉

９月１３日(金) ガス溶接技能講習（学科）

９月１５日(日)     〃   （実技）

９月２６日(木)・２７日(金) 床上クレーン5ｔ以上運転技能講習（学科）

９月２９日(日)            〃          （実技）

１０月２４日(木)・２５日(金) 玉掛け技能講習（学科）

１０月２７日(日)          〃   （実技）

〈行事等〉

９月１０日(火) 全国労働衛生週間（事前説明会）13:30～

7

公民センター・レクホール

１０月１０日(木) 知財総合支援相談 10:00～ 白井工業団地産業振興センター

 １０月１８日(金) サテライト相談 10:00～ 白井工業団地産業振興センター

９ 閉 会

上記の決議等を明確にするため、この議事録を作成し、代表理事及び監事がこれに記名

押印する。

２０２４年８月２２日

一般社団法人白井工業団地協議会理事会

代表理事 駒村 武夫

監事 畠山 泰哲

監事 栗原 光弘